
 

Edital 011/2023 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 
Divisão de Pesquisa 

 
EDITAL 011/2023 - PRPPG/Unespar 

Classificação dos(as) candidatos(as)- Programa Bolsa-Técnico – Laboratórios 
Multiusuários da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)   

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 
 
a Chamada Pública n. 23/2022 da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico do Estado do Paraná (FAP);  
os Editais 005/2023 e 009/2023 - PRPPG/Unespar referentes ao Programa Bolsa-Técnico - 
Laboratórios Multiusuários da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR); 
a avaliação quantitativa da Produção Técnico-Científica do(a) candidato(a) pautada na análise da 
Tabela de Pontuação da Produção Técnico-Científica, currículo Lattes extraído da plataforma lattes e 
documentação comprobatória realizada pelos membros da Comissão Institucional de Avaliação e 
Acompanhamento do Programa Bolsa-Técnico–Laboratórios Multiusuários da Unespar; 
a deliberação da Comissão Institucional, conforme os critérios de avaliação estabelecidos no 
Artigo 8-II do Edital 005/2023 - PRPPG/Unespar, registrada na Ata n. 02/2023 desta comissão; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1°. Tornar público o resultado da avaliação quantitativa da Produção Técnico-científica do(a) 
candidato(a) e a classificação dos(as) candidatos(as) por Programa de Pós-Graduação de vinculação, 
conforme segue: 

Candidato Laboratório Multiusuário 
Pontuação da 

Produção Técnico-
Científica validada 

Observações 

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento (PPGSeD) - Campus Campo Mourão 

Brandon Lopes dos Anjos Laboratório Cultura e Poder 824  

Kevin Wolker Ferreira da Silva 
Laboratório de Geoprocessamento 
e Sensoriamento Remoto 

80  

Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática (PRPGEM) - Campus Campo Mourão e União da Vitória 

Adrieli Cristine Bueno 
Laboratório de Educação 
Matemática 

460  

Emili Boniecki Carneiro 
Laboratório de Educação 
Matemática 

250  

Programa de Pós-Graduação em Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI) - Campus Paranaguá 

Elizabeth do Nascimento Lopes 
Laboratório de Ecologia e 
Conservação 

340 
 

Yara Nantes Vasconcelos Laboratório de Biologia Marinha 334  

Francisco José Reyes Sánchez 
Laboratório de Ecologia e 
Conservação 

180 
 

Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) - Campus Curitiba II 

Noah Mancini Mendes 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

340 
 

Catalina Sofia Meza Reyes 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

330 
 



 

Edital 011/2023 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 2 de 3 
 

Iriene Borges da Silva 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

100 
 

Marcelo Gomes 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

74 
 

Felipe Renã Golim Stocco 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

44 
 

Iurii Kokin 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

0 

Pontuação desconsiderada. 
Não atendeu o Art. 5º. III 

(destaque amarelo) do 
Edital 005/20223 - 
PRPPG/Unespar 

José Eduardo Silva Pereira 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

0 

Pontuação desconsiderada. 
Não atendeu o Art. 5º.§1º. 
“a” (produção no período 

2020-2023) do Edital 
005/20223 - 

PRPPG/Unespar. 

Lívia Maria Touron de Sene 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

0  

Milleni Bezerra Moreira 
Laboratório de Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

0 

Pontuação desconsiderada. 
Não atendeu o Art. 5º. III 

(destaque amarelo) do 
Edital 005/20223 - 
PRPPG/Unespar 

Programa de Pós-Graduação em História Pública (PPGHP) - Campus Campo Mourão 

Daniel Ferreira da Silva Laboratório de Ensino de História 216  

Emily Vitória Neves Monteiro Laboratório de Ensino de História 130  

Gabrielle Rodrigues da Silva Laboratório de Ensino de História 20  

Programa de Pós-Graduação em Artes (PPGARTES) - Campus Curitiba II 

Rafael Rodrigues de Oliveira Laboratório de Cinema e Educação 210  

Programa de Pós-Graduação em Música (PPGMUS) - Campus Curitiba I 

Adonias Alfredo Carvalho 
Laboratório de Música, Sonologia e 
Áudio 

30 
 

Programa de Pós-Graduação - Mestrado em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar - PPIFOR - Campus 
Paranavaí 

Paulo Jorge Medeiros Laboratório do PPIFOR 0 

Pontuação desconsiderada. 
Não atendeu o Art. 5º. 
III (destaque amarelo) 
do Edital 005/20223 - 
PRPPG/Unespar 

 
 
Art. 2°. Caberá interposição de recurso ao Edital de classificação com prazo para envio até 21 de 
abril de 2023. O recurso deve ser devidamente justificado e encaminhado para o e-mail 
prppg.pesquisa@unespar.edu.br  com o título “Recurso ao Edital n. 005/2023- PRPPG/Unespar. 
§ 1º. Inscrições submetidas com documentação incompleta, incorreta ou ilegível não terão direito à  
apresentação de recurso. 
 
 
Art. 3°. Após o período de recursos a este Edital, será publicado o Edital - resultado final - com a 
distribuição das bolsas, conforme critérios estabelecidos no Art. 9º do Edital 005/2023 - 
PRPPG/Unespar - Programa Bolsa-Técnico – Laboratórios Multiusuários da Universidade Estadual 
do Paraná (UNESPAR). 
§ 1º. O quantitativo a ser distribuído totaliza cinco bolsas - Ato da Diretoria Executiva 025/2023. 
 
 



 

Edital 011/2023 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 3 de 3 
 

 
Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 
 

 
 
 
 

Paranavaí, 19 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


